Producéo Fisica - Subsetores Industriais
Variacdo % em Relagdo ao Mesmo Més do Ano Anterior
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Abate e fabricagdo de produtos| - o4 o 14| 34| 85| os| -18| -32| -02| 75| -65 41| -18
de carne
Abate de reses, exceto suinos -7,3 24 -0,7 3,5| -14,2| -5,0| -3,4| -83| -3,8] -13,2 -8,3 0,11 -6,0
Abate de suinos, aves e outros | -, o ol g3l 39| 43| s0| -01| 1.3 28 -35| 56| 67 12
pequenos animais
Fabricagdo de produtos de 71| -38] -33] 51| -10| 23| -60| 29| 10| -10| -20 64| 25
carne
Fabricacdo de conservas de
frutas, legumes e outros 253| 35,3| 18,3 37,9 17,0 19,6f 20,2 9,8 10,4 27,2 41,8 1,5 -31,0
vegetais
Fabricagdo de 6leos e gorduras

) L -1,4 0,5 3,0 0,2 0,9 191 -2,6] 12,2 10,7 16,7 51 0,4 2,8
vegetais e animais
Fabricacdo de Oleos vegetals | 41 9| 57| 5| 13| 01| -30| 181| 124| 266| 121 07| 45
em bruto, exceto 6leo de milho
Fabricacdo de oleos vegetais | g1 gal gol 19| 84| 14| 37| 67| 04| 189 72| 02| -85
refinados, exceto 6leo de milho
Fabricagcdo de margarina e
outras gorduras vegetais ede | 4| 30| 04| 67| 52| 93| -50| -54| 29| 107|119 11| 33
6leos ndo-comestiveis de
animais
Laticinios 0,9 53| -6,7 -7,8] -47| -9,2 2,3 0,0 1,0 -4,.61 -99| -89| -7,2
Moagem, fabricacdo de
produtos amilaceos e de -2,1 0,8 -6,2] -1,3] -43 1,71 -2, -3,8] -09] -10| -4,2 26| -45
alimentos para animais
Beneficiamento de arroz e
fabricacéo de produtos do -3,0 -39 -7.7 18| -2,6 3,71 -38] -6,7 -0,2| -1,3] -10,1] -4,1| -8,3
arroz
Moaggmdetrlgoefabrlcagao 23| -12| -36| -46| -49 -05| -30| -49| -1,7] -09| -82| 44| -85
de derivados
Fabricagéo e refino de agucar -6,7 51| 46,1 -3,1 -4,5| -18,4| 0,5 -32,9| -34,7] -3,1| 15,6 0,01 12,9
Torrefagdo e moagem de café -1,2| -2, -7,2| -12( 89| 20| 04| -49 -2,7] -58 05| -22 01
Preservacéo do pescado,
fabricacao de produtos do 23| 10| -111| 57| 53| -05| -42| 76| -118] 75 -95 43| 29
pescado e de outros produtos
alimenticios
Fabricagao de bebidas 54| 113 42| 03| -45| 87| -61| -09| 29| -31| 57| -44| -164
alcodlicas
Fabricagao de bebidas néo- 08| -47| 141 27| -84 12| 47| 17| 100] 70| -6.6|-181] -97
alcoolicas
Preparagdo e flacdo defibras | 1, 5 35| 30| -a8| 58| -22| -62| -79| -17.9| <163 14| 19| 01
téxteis
Tecelagem, exceto malha -8,1| -2,41 -10,7] -1,3] -4,0 1,2| -52| -89 -20,5| -9,7| -11,3| -3,2] -10,2
Fabricagao de tecidos de 83| -40 -64| 01| -34| -102] 93| -42| -63 -34| -144| -68 -9,0
malha
Fabricagdo de artefatos téxteis,| 17 o| 76| 143 -88| -91| 06| -a1| -39 -61| 66| 02| -04| 55
exceto vestuario
Confecgao de artigos do 10| -45|-140| -32| 68| 02| -64| -7.4| -03| -149| 210] -80| -12,9
vestudrio e acessarios
Fabricacdo de artigos de 195 22| 53| 275 332| 151| 130 66| 185 14| -66| 103| -157
malharia e tricotagem
Curtimento e outras 35| 90| 110 o5 72| es| -02| 13 62| -16]-163] 12 -89
preparagées de couro
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Fabricacdo de calcados e de
partes para calcados de -14,0 -6,6| -7,7| -48| -7,4] 20| -58| -57 6,7 3,0 -14] -19| -91
qualquer material
Desdobramento de madeira 96| -2,8/ -56| -43| -7.4 29| -3,1| -7,8| -0,4| -12,4] -84 -9,0 7,6
Fabricagao de produtos de
madeira, cortica e material -7,11 -5,61 -6,4] -3,2| -3,5 2,1 -6,3] -9,6( -39 -52| -39 13| 41
trancado, exceto moéveis
Fabricagédo de celulose e
outras pastas para a fabricagdo| -2,1| -1,5| -1,7 0,1 26| -13] -6,3 2,6 2,71 40| 33| -221 -29
de papel
Fabricacdo de papel, cartolina |, ol 55| 07| 43| 01| 15| -22] -3 11| 31| 27 02| 27
e papel-cartdo
Fabricagdo de embalagens de
papel, cartolina, papel-cartdoe | -1,1 1,71 -54| -09 0,0 2,6 -2,7 0,5 8,1 2,11 -0,3 25 -1,8
papeldo ondulado
Fabricagéo de produtos
diversos de papel, cartolina, 49 73] 58 03| 15| 39 15 15 30| 57 11| 24| 20
papel-cartédo e papelao
ondulado
Atividade de impresséo -13,1 -13,7| -7,5| 25,9| -15,5| 18,8] -7,3 50 4.2 6,3| -20,6] -4,8] -15,7
Reprodugdo de materiais -28,3| -11,6| -20,3| -30,3| 19,9| -12,6| -26,8| -23.6 -62,4| -11,9| -28.0| 152| -85
gravados em qualquer suporte
Fabricaglo de produtos 31| -30[ 80| 36| 43| 77| 50 13 18 66 -77[-105 -95
derivados do petréleo
Fabricagdo de biocombustiveis 51 -0,9] 23,6 -3,8 7,5 4,01 14,0 -24,8] -35,8 8,2| 28,9| 14,6 4,7
Fabricagdo de produtos 06| 17| 25| 24| -16| 13| 34| 61| 69 04| 25 o6 -80
quimicos inorganicos
Fabricagéo de cloro e alcalis -0,2| -5,9 54 -1,4] 14,0 3,4 -12,1] 12,4 9,71 -15 5,2 43| 9,1
Fabricagao de intermediarios 09| 01| -47[-114 52| -83] 21| 59 79| 108 7.9 99 o6
para fertilizantes
Fabricagdo de adubos e 12| 52| 06| 52| 32| s8 -49| 54| 49| -69|-124 22| 201
fertilizantes
Fabricagdo de gases 10| 02| 74| 95| 81 -28 -19|-116] 99| 30 o8| 88l -19
industriais
Fabricacdo de produtos 213| 70| -87| -108| -53|-100| -14| -08 -43 -45| 29| 55| 150
quimicos organicos
Fabricagdo de resinas e
elastdbmeros e de fibras -6,9| -52| -54| 19| -14| -49| 55| -0,1 -47| -63| -13| -04| 42
artificiais e sintéticas
Fabricagao de defensivos
agricolas e desinfestantes -18,0| -14,1 1,01 89| -7,4 -51| -88| -81| -84| -20,0| -12,9| -11,5] -11,4
domissanitarios
Fabricagdo de sabdes,
detergentes, produtos de
limpeza, cosméticos, produtos -2,0 8,2 2,1 49 31 0,7/ -0,8] -3,2 52| -6,0] -5,6 1,71 -8,2
de perfumaria e de higiene
pessoal
Fabricagao de sabdes e

2,2 71 -1,9 3,6 25 -19] -15| -14,2 15| -6,0f -6,9 48| -10,1
detergentes sintéticos
Fabricagdo de produtos de 38| 63 36| 09| 35 27 15| 102| 154 -45 42| 61| -115
limpeza e polimento
Fabricagdo de cosmeéticos,
produtos de perfumaria e de -9,7| 10,6/ 10,6] 85| 4,2 6,0l -0,4| 13,6/ 10,5 -6,4] -56| -4,0 -4,0
higiene pessoal
Fabricagéo de tintas, vernizes,
esmaltes, lacas e produtos -5,4| -10,0| -13,0) -2,9| -85 -05| -9,8f -7,5| -6,1] -9.4| -9,6 2,6 0,9
afins
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Fabricagdo de produtos e -109| 58| -92| -59 -81| -63 -96 92| -19|-134| -82| -43 -32
preparados quimicos diversos

Fabricacdo de produtos de 58| 39| -84 94| 73 -25| 86| 50 87 62 -95 -20 -60
borracha

Fabricagdo de pneumaticose |, 4| oo 18| -101| -38 -32| 07| -52|-141| 58| 71| -28 -45
de camaras-de-ar

Fabricagdo de produtos de 46| -43| -130| -105| -87| -08| -11| -43| o2 -43 -60| -33 -9,9
material plastico

Fabricacéo de laminados

planos e tubulares de material -9,8| -9,3| -13,6] -10,8( -9,4| -3,6| -3,8] -2,5| -2,6] -2,7| -53| -0,9] -2,3
plastico

Fabricagdo de embalagensde |, 6| 15| 94| -03| -65 08| 32| -42| -25 65| -a4| 25 -85
material plastico

Fabricagdo de tubos e

acessorios de material plastico| -3,1| -4,8| -12,6] -23,0] -7,4| 0,2 33| 4.2 6,0 0,5 0,8 -1,4] -71
para uso na construgéo

Fabricacao de vidro e de 26| 73| -148| -104| 12| 37| 58| 74| 39| 38| 55| 37| -04
produtos do vidro

Fabricacdo de vidroplano e de | - g6l 611 57| 205| -6.8| -11,7| 10,5 -149| 72| -31| 70| -28] -52
seguranga

Fabricagao de cimento -0,5| 1,6| -44| -44( -55| -28 -52| -42| -7,9| -39| -13,7| -6,0f -13,3
Fabricagdo de artefatos de

goncreto, cimento, | -140| 55| 96| 96| -27| 40| -a2| 63| -33|-145| -170[ 20| -89
fibrocimento, gesso e materiais

semelhantes

Fabricagao de produtos 03| 42| o9 48| 36 58 29 39 44 o04] 26| 33 29
ceramicos

Aparelhamento de pedras e

fabricac&o de outros produtos -7,8] -2,8/ -3,0| 30 -93| -0,1f -11,7| -13,5] -16,4| -10,5| -13,3] -5,3| -1,1
de minerais ndo-metalicos

Producdo de ferro-gusa e de 03| 12| 60| 89| 220 14| 38 63 -26| 154 -a8| 61| 154
ferroligas

Siderurgia 42| -12,0] -14,3| -10,1| -11,9| -4,3| -8,1| -14,9] -153| -2,6/ -2,8] -10,0[ -9,8
Produgdo de tubos de ago, -234| -20.3| -27,5| -20,9| -24,7| -17,1| -17.0] 90| -903| -69 -66| -6.4| 210
exceto tubos sem costura

Metalurgia dos metais néo- 28| -36| 38 63 80| 75| 62| -a6 -15 -48] 91| -69|-145
ferrosos

Fundigao -22,8| -16,3| -28,2| -12,0| -23,9| -17,5| -16,6] -20,8] -21,8] -21,7| -25,1| -17,8| -17,0
Fabricagdo de estruturas

metalicas e obras de -20,1| -21,3| -22,0| -21,8| -18,3| -18,8] -24,1| -22,1| -14,8| -21,1| -21,1] -1,6| -19,3
caldeiraria pesada

Fabricagdo de tanques,

reservatorios metalicos e -47] -39 35| 48 11 8,1 36| 81 7,6| 32,6 8,8] 31,0 0,2
caldeiras

Forjaria, estamparia,

metalurgia do p6 e servicos de | -16,0| -14,1| -23,7| -10,8| -5,6] -7,7] -10,4| -9,9] -9,2| -14,4| -19,1| -9,5] -8,2
tratamento de metais

Fabricagao de artigos de

cutelaria, de serralheria e -59| -3,8f -17,9] -10,2| -85/ -6,8] -50| -9,8 -0,7] -7,7] -13,1 1,0] -6,5
ferramentas

Fabricagéo de equipamento

bélico pesado, armas de fogo e

muni¢Ges e de produtos de -3,6 o6l -9,71 -6,8 -10,1| -6,1| -8,1f -6,6/ -3,6/ -6,4| -6,3] -0,9] -3,8
metal ndo especificados

anteriormente
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Fabricagdo de produtos de
trefilados de metal

4.1

-16,1

-10,5

-10,5

-6,0

Fabricacdo de componentes
eletrénicos

0,7

-40,6

-46,7

-27,9

-35,0

-31,1

Fabricagdo de equipamentos
de informatica e periféricos

6,4

-19,0

24,8

1,7

8,0

-18,4

-37,2

Fabricagcao de equipamentos
de comunicagéo

12,0

-18,3

9,8

27,8

17,0

Fabricagdo de aparelhos de
recepcao, reproducao,
gravacgao e amplificacdo de
audio e video

20,9

1,7

-41,7

-14,7

-19,6

-20,1

-19,5

-30,4

-47,1

-30,0

-42,9

-35,0

-42,2

Fabricagao de aparelhos e
instrumentos de medida, teste
e controle; crondmetros e
relégios

-23,6

-0,5

-6,5

-2,7

-8,0

6,0

-6,6

1,3

53

-16,0

2,0

4,4

-14,1

Fabricagdo de geradores,
transformadores e motores
elétricos

0,7

6,4

3,0

2,8

-12,3

-10,4

-17,4

Fabricacdo de pilhas, baterias
e acumuladores elétricos

-6,3

-6,4

-1,6

5,0

-11,7

-7,5

7,4

7,5

11

14,3

8,4

Fabricagdo de equipamentos
para distribui¢céo e controle de
energia elétrica

-33,1

-13,0

-28,5

-25,6

-13,6

-12,2

5,4

9,7

-1,7

Fabricagdo de lampadas e
outros equipamentos de
iluminagéo

-21,0

-18,2

12,4

-1,9

-20,8

-11,0

-16,2

-11,6

Fabricagdo de
eletrodomésticos

-9,2

-31,2

1.6

-2,3

6,4

0,7

-12,7

-9,0

Fabricagdo de fogdes,
refrigeradores e maquinas de
lavar e secar para uso
doméstico

-32,4

6,2

5,8

9,7

0,1

-21,4

-1,7

-10,6

Fabricagdo de aparelhos
eletrodomésticos ndo
especificados anteriormente

-12,9

-27,7

-1,9

2,7

15

2,5

13,7

14,5

Fabricagao de equipamentos e
aparelhos elétricos ndo
especificados anteriormente

-6,5

-3,0

-26,4

-26,0

-27,0

-13,4

-29,6

-15,3

-22,1

-10,8

-28,1

-32,0

-39,0

Fabricagcdo de motores,
bombas, compressores e
equipamentos de transmisséo

-17,2

-14,8

-11,8

Fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso geral

-1,0

-10,5

Fabricagdo de tratores e de
magquinas e equipamentos para
a agricultura e pecuaria

-19,0

-11,5

-10,7

-15,2

-26,4

-22,0

Fabricagdo de maquinas-
ferramenta

-13,6

-1,0

-11,3

-11,9

-13,0

Fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso na
extracao mineral e na
construcao

9,6

3,0

20,1

16,9

12,4

-19,2

Carta IEDI n° 680 — A Industria em Abril de 2015: A Crise se Generalizou



Producéo Fisica - Subsetores Industriais
Variacdo % em Relagdo ao Mesmo Més do Ano Anterior

SEEEEREEEEEEEEE
= = -~ = = N ~ = = =
2| E8|5|=2|g|8|3|c|&8|&|&a|¢c|=%
Fabricagdo de maquinas e

equipamentos de uso industrial| -0,3| 24,8 4,6 2,3 78] -0,6 2,4 12,4 7,0 0,8] -19,7| -2,1| -14,7
especifico

Fabricagdo de automovels, -21,0| -19,3| -31.4| -20,9] -20,3| -39| -68| -96| -88| -157| -27.2| -2.4| -141
camionetas e utilitarios

gﬁgl'fsagao decaminhdese | ool 573l .a5.4| -232| 29,0 -26,1| -29.0| -24,6| -27,7| -31,5| -46.6| -34,3| -45,9
Fabricagdo de cabines,

carrocerias e reboques para -21,3| -20,4| -41,3| -30,4| -30,5| -29,9| -26,2| -17,6] -21,4| -38,2| -51,7| -39,3| -48,6
veiculos automotores

Fabricagdo de pecas e

acessarios para veiculos -17,6| -15,2| -34,6| -21,1| -24,4| -11,3| -8,8] -12,0] -5,4| -7,3| -16,6/ -6,5| -15,7
automotores

Fabricagdo de moveis -15,3| -10,2| -14,1| -6,6( -12,0] -3,9| -4,9| -45| -46| -51|-16,0f 2,5 -8,0
Fabricacdo de artigos de

joalheria, bijuteria e -59,9] -69,0( -78,9| -41,4| -78,8] -61,8] -73,7| -5,3| -44,1| 44,2 -9,6] 61,9| -15,5
semelhantes

Fabricacdo de artefatos para |, 1| 5| 359| -185| -35,7| -36.4| -62| -2.3| 464|1030| -a1.8| 134| -50,0
pesca e esporte

Fabricado de brinquedos e | 5561 44| go| 149| 70| 236| 229| 47| -38| -103| -134| -24| 135
jogos recreativos

Fabricagdo de instrumentos e

materiais para uso medicoe | gl 50| 39| 99| 34| 184| 178| 158 76| 35| -66| 362 1733
odontologico e de artigos

opticos

Fabricacdo de produtos 570 25| -16] 11 15 o9| -56| -a0| -33 -7.6| -100| 101 -38
diversos

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaborag&o Prdpria.
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